

روزشمار جنگ

جمعه

۱۱ مرداد ۱۳۶۴

۱۴ ذیقعه ۱۴۰۵

۲ اوت ۱۹۸۵

۴۷۱

یک نفت‌کش بزرگ یونانی حامل نفت ایران، امروز در آب‌های خلیج فارس هدف حمله یک هلی‌کوپتر قرار گرفت، اما موشک شلیک شده، به آن اصابت نکرد. در این‌باره شرکت "لویدز" لندن اعلام کرد: «این حمله در ۱۰ مایلی سواحل قطر صورت گرفت. موشک شلیک شده به سوی نفت‌کش "استلیوس" ثبت شده در پاناما، در فاصله‌ای دورتر از نفت‌کش و در آب‌های خلیج [فارس] منفجر شد.»^(۱)

۴۷۲

سرانجام اجساد "حسین غلامی" و "قاسم لاریان" اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مستقر در "دره بقاع" لبنان، پس از دو ماه در منطقه "جبل" لبنان - که تحت کنترل نیروهای حزب سوسیال پیشرو "دروزی" است - کشف شد. خبرگزاری جمهوری اسلامی از بیروت در این‌باره گزارش داد:

«این دو برادر سپاهی که مسئولیت تدارکات منطقه سپاه را عهده‌دار بوده و به همراه ۳۰۰ هزار لیره لبنانی - معادل ۲۵ هزار دلار - عازم بیروت بودند، ابتدا گمان می‌رفت که هنگام عبور آن‌ها از کنار شهر "رحله" - که در کنترل حزب "کتائب" است - بازداشت شده‌اند و احتمالاً در زندان فالانژها به سر می‌برند، ولی کشف اتومبیل آن‌ها در یکی از پست‌های بازرسی نیروهای دروزی در منطقه جبل لبنان، افکار را متوجه باند مسلح "جنبلاط" کرد که قبل از آن گمان نمی‌رفت. اجساد پاک این شهیدان در حالی کشف شد که نشان می‌دهد از همان بدو امر یعنی دو ماه پیش به شهادت رسیده‌اند و علت اقدام نیروهای حزب سوسیال پیشرو لبنان "دروزی" به این جنایت، سرقت پول‌های همراه برادران مقتول عنوان می‌شود.

مسئولین سیاسی نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در این‌باره گفتند که اقدامات لازم جهت کشف عوامل حقیقی این جنایت ادامه دارد و گفته می‌شود که "ولید جنبلاط" رئیس حزب دروزی، وعده پی‌گیری و حتی تحویل عاملان قتل را نیز داده است.» در ادامه گزارش یادآوری شده‌است: «این‌گونه جنایات مرتباً توسط دروزی‌ها در نقاط مختلف لبنان صورت

گرفته و افراد آن (گروه) برای پول، حتی از کشتن زن و فرزندان خود هم ابا ندارند. بنا به درخواست سفارت در بیروت، این جزئیات پخش نشود.» در این گزارش همچنین آمده است که پیکرهای پاک این دو شهید در ۱۳۶۴/۵/۱۰ در مراسم باشکوهی به وسیلهٔ مسلمانان در بعلبک و سپس در منطقهٔ زینبیه تشییع شده و در اطراف حرم مطهر حضرت زینب^(س) طواف داده شده است. به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، از اجساد این دو شهید - که با لباس و به طور سطحی (دو ماه قبل) دفن شده بودند - به جز استخوان و لباس، چیزی باقی نمانده بود.

در این گزارش همچنین اضافه شده است: «به گفتهٔ برادران سپاه در دمشق، دروژی‌ها که محل دفن شهدای مذکور را به برادران نشان داده و اجساد آنان را تحویل داده‌اند، اعتراف کرده‌اند که قاتل این دو شهید، دروژی‌ها هستند و به زودی قاتل یا قاتلین مزبور را تحویل سپاه خواهند داد. به گفتهٔ دروژی‌ها، قاتل یا قاتلین از دروژی‌های غیرمستول یا غیر رسمی بوده‌اند که دست به این جنایت زده‌اند و اکنون مسئول این طایفهٔ دروز حاضرند مرتکبین را تحویل سپاه دهند.»^(۲)

رادیو اسرائیل دربارهٔ این تشییع جنازه گزارش داد: «صدها نفر از افراطیون مسلمان شهر بعلبک در تشییع جنازهٔ دو نفر از پاسداران دولتی جمهوری اسلامی ایران که در لبنان به قتل رسیده‌اند، شرکت کردند. "حسین موسوی" رهبر گروه تروریستی "امل اسلامی" - که گفته می‌شود بودجهٔ عملیات تروریستی و دستورات خود را از تهران دریافت می‌دارد - در رأس مشایعت‌کنندگان قرار داشت. تظاهرکنندگان که به گزارشی اغلب آنان فرستادگان جمهوری اسلامی ایران بودند، عکس‌های آیت‌الله خمینی را به دنبال جنازه‌های دو پاسدار مقتول که در پرچم‌های جمهوری اسلامی پیچیده شده بود، حرکت می‌دادند.»

در ادامه گزارش رادیو اسرائیل آمده است: «سخن‌گوی گروه تروریستی امل اسلامی گفت علت و چگونگی قتل این دو تن که اجساد آنان در کوهستان‌های اطراف کشف گردید، معلوم نیست ولی یکی از رهبران پاسداران آیت‌الله سریری گفت این دو تن از شهدای اسلام می‌باشند. بعلبک یکی از مراکز شیعیان بنیادگرا به شمار می‌رود که در حال حاضر به صورت پایگاه پاسداران دولتی ایران در آمده که از جانب حکومت اسلامی تهران به لبنان فرستاده شده‌اند. آیت‌الله سریری گفت: "پاسداران مقتول همراه برادران خود پیرو جنگ ۱۹۸۲ لبنان با اسرائیل، به بعلبک اعزام شدند تا در جنگ با اسرائیل شرکت جویند." وی اضافه کرد: "فرستادگان جمهوری اسلامی به لبنان آمده‌اند تا قدس را نجات دهند."»

به گفته رادیو اسرائیل: «در این تشییع جنازه شخصی به نام "عباس موسوی" که خود را لیدر حزب الهی‌های بعلبک معرفی کرد نیز علیه امریکا، شوروی و کنفرانس سران عرب در مراکش، شعار داد و این کنفرانس را توطئه علیه اورشلیم نامید.»^(۳)

امروز آن‌چنان که یک هیئت بازرسی امریکایی موسوم به "تاوور" گزارش داده، بار دیگر "دیوید کیمچه" (پیک اسرائیل) در کاخ سفید با "رابرت مک‌فارلین" مشاور امنیتی ریگان، ملاقات و گفت‌وگو کرده‌است. محصل این گفت‌وگو به رئیس‌جمهوری (ریگان) منتقل شده و نهایتاً تصمیم گرفته شده که به‌وسیله واسطه‌ها و دلالاتی که قبلاً از آن‌ها نام برده شده‌بود (قربانی فر و...) مقادیر محدودی اسلحه با قید این‌که موازنه نظامی موجود بین ایران و عراق را بر هم نزند، در ازای آزادی گروگان‌های امریکایی به ایران داده شود.

طبق این گزارش، نکته مهم این تصمیم‌گیری این بوده که سلاح‌ها می‌باید توسط اسرائیل برای ایران ارسال شود، به این ترتیب که ابتدا اسرائیل تعدادی موشک تاو و یا هاوک برای ایران بفرستد، سپس امریکا بلافاصله همان تعداد سلاح را به اسرائیل بدهد.*

در این گزارش اضافه شده‌است که ریگان همچنین ابراز تمایل کرده که این مقدمه‌ای برای آغاز مذاکرات سیاسی با ایران باشد. مک‌فارلین با این قید که هدف امریکا یک برنامه سیاسی است نه مبادله سلاح و گروگان، ماجرا را به شورای امنیت ملی گزارش کرده‌است. وی مخالفت "شولتز" وزیر خارجه و "کاسپار واینبرگر" وزیر دفاع را نیز با رئیس‌جمهور در میان گذاشته و رئیس‌جمهور همچنان به ادامه ماجرا نظر مساعد داشته است.^(۴)

مسئله تأمین سلاح‌های ایران در جنگ و نیز این که ایران در عین برقراری محدودیت شدید به‌وسیله قدرت‌های غربی، چگونه تسلیحات سیستم غربی ارثیه نظام گذشته را تأمین می‌کند، از مسائل بحث‌انگیز همه محافل و رسانه‌هاست.

خبرگزاری یونایتدپرس در این باره گزارشی از قول دیپلمات‌ها و کارشناسان خاورمیانه ارائه کرده‌است که بیان‌گر تلقی آن‌ها از وضع ایران است:

«ایران علی‌رغم کمبود تجهیزات نظامی و قطعات یدکی، ظاهراً مصمم است جنگ خود را تا سرنگونی "صدام حسین" رئیس‌جمهور عراق، ادامه دهد. میزان تعهد و الزام ایران در قبال

* قابل توجه است که محتوای گزارش مزبور تصریح دارد که در جلسه یادشده، بر وجود اسرائیل به عنوان یک پای حتمی قضیه تأکید شده‌است. دلیل این تمایل، البته در گزارش کمیسون تاوور نیامده است، اما قرائن نشان می‌دهد که تمایل آشکار به این‌که اسرائیل رابطه و واسطه ارسال سلاح‌های امریکایی به ایران باشد، وجود داشته است و این امر حاکی از این بوده‌است که در نظر داشتند شرایط خاصی همراه این قضیه به ایران تحمیل شود که به نظر طراحان مسئله، حضور اسرائیل در معامله مزبور، لازمه تحقق آن وضعیت و شرایط خواهد بود. بعدها آقای هاشمی‌رفسنجانی بر تأکید طرف امریکایی به حضور اسرائیل در این معامله و پرهیز جدی و شدید ایران از این موضوع، در نماز جمعه تهران اشاره کرد و گزارش داد که چگونه ایران وجود کوچک‌ترین ردپای اسرائیل در این قضیه را نپذیرفت.

جنگ تقریباً پنج ساله، با مشکلات این کشور برای کسب تجهیزات نظامی که به شدت به آن‌ها نیاز دارد، نشان داده می‌شود. تحریم تدارکات تسلیحاتی توسط امریکا که از سال ۱۹۷۹ در پی بحران گروگان‌گیری در تهران به مورد اجرا درآمد و بی‌میلی سایر کشورها برای پشتیبانی از تلاش جنگی ایران، این کشور را با عدم پشتیبانی و لجستیکی و قدرت آتش نامطلوب برای درهم شکستن دفاع عراق مواجه ساخته‌است. بنابراین، به نظر می‌رسد ایران دنبال هر فرصتی که در آن قول تدارکات نظامی باشد، می‌رود.

با توجه به این که ایران معمولاً حق دلالتی بسیار زیادی برای تجهیزات نظامی می‌پردازد، تلاش جنگی این کشور بیش از چهل درصد از عایدی حاصل از فروش نفت ایران را به کام خود می‌کشد. کمبود پشتیبانی لجستیکی و قدرت آتش موجب شد تا در تاکتیک‌های نظامی ایران تغییراتی حاصل شود. دیپلمات‌ها می‌گویند به‌طوری که گفته می‌شود خریدهای تسلیحاتی ایران از طریق یک دفتر ایران در لندن، هماهنگ می‌شود.

کارشناسان نظامی در تهران پایتخت ایران می‌گویند ایران حدود هفتاد فروند جنگنده قادر به عملیات در اختیار دارد که ۲۵ فروند از آن‌ها "اف ۱۴" امریکایی هستند و ایران اخیراً موفق شده قطعات یدکی "اف ۱۴" مزبور را فراهم آورد. مقامات رسمی امریکا جریان ورود قطعات یدکی به ایران را تکذیب نمی‌کنند، اما کارشناسان در مورد گزارش‌های تهران مبنی بر این که ایران این قطعات را از طریق همسایه خود "پاکستان" کسب کرده، اظهار تردید می‌نمایند.

کارشناسان به کشورهای سوریه، لیبی و کره شمالی به‌عنوان مهم‌ترین تأمین‌کننده تسلیحاتی ایران اشاره می‌کنند، اما منابع مختلف عربی می‌گویند سوریه پشتیبانی نظامی خود را از ایران به میزانی پایین نگه داشته و اخیراً از انجام مذاکره با مقامات بلندپایه ایران پیرامون تأمین تسلیحات خودداری کرده‌است. موجی از حملات هوایی علیه شهرهای ایران موجب گشت تا ایران برای خرید تجهیزات جهت دفاع هوایی شدیداً نیازمند خود، به این طرف و آن طرف برود به‌طوری که گزارش شده ایران برای خرید چنین سیستم‌هایی به فرانسه و چین چشم دوخته است. گفته می‌شود مسئله خرید موشک‌های زمین به هوای چینی طی دیدار ماه گذشته هاشمی‌رفسنجانی رئیس مجلس ایران از پکن در صدر برنامه کار وی قرار داشت.^(۵)

از سوی دیگر، خبرگزاری جمهوری اسلامی از واشنگتن در خصوص تأمین سلاح ایران و مشکلات آن، گزارش داده است:

«شبکه‌های تلویزیونی امریکا در اخبار سراسری خود در رابطه با بازداشت شش تن در امریکا به اتهام تلاش برای قاچاق سلاح، اعلام کردند که در این عملیات، مأمورین اف.بی.ای. نقش دلال‌های اسلحه را بازی کردند و سپس قراردادی برای خرید معادل ۹ میلیون دلار

موشک ضد تانک "تاو" امضا نمودند. شبکه‌ای بی.بی.سی. به نقل از مقامات اف.بی.ای. اعلام کرد که این سازمان در طول عملیات پنج ماهه خود، از رسیدن هرگونه تسلیحات امریکایی به دست ایرانی‌ها، جلوگیری کرده‌است.

بنا به گزارش ای.بی.بی.سی.، از جمله هم‌دستان سرهنگ "جیلسی" که در جریان این توطئه دست‌گیر شده‌اند، "پاول ستلوکا" یک متخصص تسلیحات نظامی روسی و "فادال فدل" یک لبنانی بوده‌اند. شبکه‌ای بی.بی.سی. در مورد ستلوکا اعلام کرد که وی به "کاتو" معروف بوده و یک مجله نویس است. براساس این گزارش، کاتو به مأمورین اف.بی.ای. گفته که طی دو سال اخیر وی از طریق فروش اسلحه به ایران هشتصد میلیون دلار کسب کرده‌است.

ای.بی.بی.سی. گفت تحریم تسلیحاتی امریکا علیه ایران [در سال ۱۹۷۹] که امریکا به ایران تحمیل کرد، تقریباً نیروی هوایی این کشور را کاملاً زمین‌گیر نموده‌است»^(۶)

۴۷۵

آقای "هاشمی‌رفسنجانی" رئیس مجلس، در نماز جمعه تهران تأثیر راه‌پیمایی روز قدس را یادآوری کرد و چنین حضوری را جهت شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری بی‌رقابت آتی نیز خواستار شد. وی همچنین مسائلی چون صدور انقلاب، شرکت عراقیان در جنگ علیه دولت صدام و اوضاع کنونی نفت و اوپک را مورد بررسی قرار داد. آقای هاشمی گفت:

«قضیه روز قدس خیلی از مسائل را در ایران روشن کرد. همان چند ساعت وقت، به‌اندازه پنجاه لشکر نیرومند در جبهه‌ها و در کل دنیا اثر داشت؛ اصلاً همان روز ظهر سرنوشت جنگ روشن شد؛ در برخوردهایی که ما بعد از آن با مسئولان دنیا داریم، این مسئله برای ما روشن است. هیچ‌کس فکر نمی‌کرد آن روزها در آن بمباران‌ها، در آن فشارهایی که بود، در آن تبلیغات گمراه‌کننده‌ای که بود و در آن مودی‌گری‌هایی که از طرف لیبرال‌ها و منافقین و دشمنان ما در داخل کشور می‌شد، هیچ‌کس فکر نمی‌کرد آن روز که این مردم این قدر مستحکماند و این استحکام را نمی‌فهمید. شما دیدید چقدر مؤثر بود؛ از عصر آن روز دیگر جرأت نکردند آن بمبافکن‌ها و موشک‌ها به این طرف بیایند؛ این خیلی کار بزرگی است.

معنای انتخابات آینده هم همین است. معمولاً برای این‌که انتخابات هیجان پیدا کند و مردم بیایند، خوب، شگردهایی در دنیا هست، رقیب می‌تراشند و خوب، در این انتخابات ما چنین چیزی نداریم، اما این هیاهو را دشمنان ما خودشان درست کرده‌اند؛ همین که آن‌ها سر این مسائل بحث می‌کنند، انتخابات را تحریم می‌کنند می‌گویند: "تروید و تأیید نکنید." مردم هم راه خودشان را می‌فهمند؛ این مردم باهوش که خودشان راه خودشان را انتخاب کرده‌اند.»

وی درباره دعوت سلطنت‌طلبان از مردم (در سال‌روز مشروطیت) جهت برگزاری یک راه‌پیمایی علیه نظام جمهوری اسلامی، گفت:

«این‌ها با نادانی خودشان امروز را اعلام کرده‌بودند همه سلطنت‌طلب‌ها و دشمنان ما،

رادیوهای امریکا و انگلستان همهٔ مردم را دعوت کرده بودند که بیاوند داخل خیابان‌ها امروز، روز فلان برای مشروطیت است. مشروطیت را هم این‌ها بد نام کردند؛ ما مشروطیت را که قبول داریم؛ همین‌ها از بس می‌گویند "مشروطیت"، این مردم به خاطر حرف‌های آن‌ها دنبال مشروطیت هم نمی‌روند.

یک نفر از این نامردهایی که پول می‌گیرند از امریکایی‌ها که در این مملکت برای آن‌ها کار بکنند، به خیابان نیامدند؛ این تیپ دشمنان شما این‌جوری هستند و شما هم راهتان را انتخاب کرده‌اید و همان دستوری که امام فرمودند یعنی نظریه‌ای که ابراز فرمودند: "باید ان شاءالله در روز انتخابات ما بیش‌تر از روز قدس هم شرکت کنیم"، صفوف طولانی شما که از صبح زود هم می‌آید خاری به چشم کسانی است که با شما دشمن هستند و برای دوستان و رزمندگان شما امیدوار کننده است».

آقای رفسنجانی سپس به پیروزی سیاسی ایران در برخورد با عربستان سعودی در مورد حج اشاره کرد و افزود: «الحمدلله بالاخره آن طور که جمهوری اسلامی و رهبر عزیزمان مایل بودند، عربستان قبول کرد. [...] ما امیدواریم خداوند به بعضی از متصدیان کشور میزبان (عربستان سعودی) ما هم شعور بدهد که مواظب باشند کار زشتی نکنند که اسباب دردسر بشود و روابط ما را تلخ و تیره کند. ما برای آن‌ها خطری نیستیم؛ علیه اسرائیل و امریکا حرف زدن چیزی است که آن‌ها هم باید بزنند و آن‌ها هم باید با ما شریک باشند. ان شاءالله مردم خود سعودی هم همراه زائران ما در این تظاهرات شرکت خواهند کرد».

وی در مورد صدور انقلاب گفت: «الحمدلله آن مسئله‌ای که ما به‌عنوان صدور انقلاب مطرح می‌کردیم و فکر می‌کردیم که باید سال‌های دیگر صبر کنیم تا این فکر راهش را در دنیا پیدا کند، دارد تحقق پیدا می‌کند. طبق اطلاعات دقیقی که داریم، علائم بیداری و نهضت جهانی اسلام را داریم به چشم خودمان می‌بینیم. در مصر که در گذشته دژ دنیای اسلام بود و افکار مترقی را در دنیا تغذیه می‌کرد، درست در روزهایی که بناست مانور "ستارهٔ درخشان" امریکا در آن‌جا انجام بشود، مردم مصر قیام اسلامی کردند و امروز مصر شاهد همهٔ صحنه‌هایی شبیه صحنه‌های سال ۵۵ و ۵۶ در ایران است. و کسی الآن نمی‌تواند بگوید جمهوری اسلامی و حزب‌الله ایران در مصر دارد کار می‌کند. در سودان حرکت مسلمان‌ها آن قدر قوی شد که "تمیری" به آن روز نکبت بار مبتلا شد. در اکثر کشورهای افریقایی اسلام دارد جوانه می‌زند. در کشورهای اروپایی مردم مسلمان دارند به هم نزدیک می‌شوند. در فرانسه یکی از متفکرین فرانسوی اظهار کرد که در آینده اسلام در فرانسه مسئله است. در سراسر اروپا این مسئله هست، در هند و پاکستان هست، در بنگلادش هست، در ترکیه هست. افغانستان موج جهاد مردم، شوروی را دارند در تنگنا قرار می‌دهند. در لبنان مسلمان‌ها در آستانهٔ تشکیل حکومت اسلامی هستند».

آقای هاشمی آزادسازی "ام‌النعاج" در هور را به دست مجاهدان عراقی، یک تحول در جنگ خواند و گفت:

«از مسائل مهم دیگری که این روز ما داریم، تحولی است که در جنگ پیش آمد و آن این است که نیروهای رزمنده عراقی خودشان مسئولیت آزاد کردن عراق را در نقطه شمالی و جنوبی به عهده گرفتند و موفقیتی که نیروهای عراقی در تیپ "بدر" در "ام‌النعاج" به دست آوردند، برای دنیا هم غیرقابل تصور بود. و ضرباتی که نیروهای عراقی در شمال در منطقه کردستان به عراقی‌ها وارد کردند، حالا اول کارشان است؛ این تحولی است که در جنگ به وجود آمده و ما پیش‌بینی می‌کنیم که ان‌شاءالله در آینده با حمایت ما، مردم عراق و نیروهای رزمنده عراق راه خودشان را بروند که عراق با دست خودشان آزاد بشود.»

وی در واکنشی در خصوص کاهش اخیر بهای نفت سنگین، موضع‌گیری کرد و آن را خیانت نابخشودنی خواند: «مسئله دیگری که ما در هفته گذشته داشتیم برایم خیلی تلخ است و هیچ نمی‌فهمند که چرا این خیانت را می‌کنند، ارزان کردن قیمت نفت در اوپک بود. این از آن خیانت‌های غیرقابل غفران می‌باشد که یک روزی ما اگر قدرت پیدا کنیم، باید کسانی که این جنایت را مرتکب شده‌اند را تنبیه کنیم. بدون هیچ دلیلی رفتند مقداری از قیمت نفت را پایین آوردند! فقط فرمان امریکا و اروپاست. بعضی از وزرای اوپک فکر می‌کنند چون نفت را ارزان‌تر کرده‌اند، فروش‌شان و در نهایت درآمدشان بیش‌تر خواهد شد، در حالی که عرضه و فروش بیش‌تر نفت، خود موجب کاهش باز هم بیش‌تر قیمت نفت خواهد گردید و این یک فرمول بسیار ساده و پیش‌پاافتاده معامله است که بعضی از وزرای نفت اوپک آن را می‌دانند ولی خیانت می‌کنند.» وی افزود: «از یک دو سال پیش شروع کردند و قیمت نفت را پایین آوردند، به صورتی که نفت را از ۳۶ دلار در هر بشکه، ده دلار پایین آوردند. آن دست‌آورد انقلاب اسلامی که نفت را از ۱۲ دلار در هر بشکه رساند به ۳۶ دلار، می‌خواهند از دست مردم بگیرند.»^(۷)

۴۷۶

در پی دعوت گروه‌های سلطنت‌طلب مقیم خارج از کشور (و اعلام آن از رادیوهای خارج) که "سلطنت‌طلبان ایرانی به مناسبت سال روز مشروطیت و اعتراض به ادامه جنگ، امروز در تهران یک راه‌پیمایی برگزار کنند"، خبرنگاران خبرگزاری جمهوری اسلامی به خیابان‌های تهران آمدند تا از آنچه در عمل رخ می‌دهد، گزارش تهیه کنند. یک گزارش این خبرگزاری در این‌باره حاکی است: «از نخستین ساعات صبح امروز خیابان‌های شمالی تهران به‌ویژه خیابان ولی‌عصر شاهد گشت‌های متعدد برادران کمیته انقلاب اسلامی و پلیس تهران بود. در همین حال گروه‌های موتورسوار حزب‌اللهی نیز در خیابان ولی‌عصر و خیابان‌های فرعی در حالی که پرچم‌هایی در دست داشتند و شعار "الله‌اکبر" می‌داند در حال حرکت بودند.

به گزارش خبرنگاران خبرگزاری جمهوری اسلامی، در سراسر خیابان ولی عصر و خیابان‌های فرعی آن هیچ‌گونه حرکتی مبنی بر راه‌پیمایی آرام افراد سلطنت‌طلب مشاهده نشده و به‌طور کلی خیابان ولی عصر امروز به دلیل تعطیلی روز جمعه، خلوت بوده و پیاده‌رو خیابان به ندرت شاهد عبور ره‌گذران بوده‌است.^(۸)

یادآوری می‌شود که "رضا پهلوی" در جریان میتینگ در (واشنگتن) روبه‌روی کاخ سفید آمریکا، در پیامی از سلطنت‌طلبان در ایران خواسته بود که در روز جمعه ۱۱ مرداد ماه به‌عنوان اعتراض و مبارزه با نظام جمهوری اسلامی و حمایت از بازگرداندن حکومت مشروطه پادشاهی، از منازل‌شان خارج شده و تظاهرات و راه‌پیمایی کنند. این دعوت را اکثر گروه‌های سلطنت‌طلب از جمله جبهه نجات ایران (گروه علی‌امینی)، سازمان آزادگان ایران، سازمان پارس، سازمان نوآوا، سازمان جوانان و دانشجویان ملی ایران، سازمان خشم، پذیرفته و از آن حمایت کرده‌اند. در این حال، نشریه "واشنگتن تایمز" برای تدارک زمینه‌های تبلیغاتی این تظاهرات، مصاحبه‌ای با رضا پهلوی ترتیب داد. رضا پهلوی در این مصاحبه گفته‌است: «حکومت خمینی در مفاهیم اسلام تخلف کرده و نظامی را به وجود آورده که از تروریسم تغذیه شده، همه سر و کارش با تروریسم بوده‌است. نیروهای داخل ایران هم اکنون خود را برای دوران بعد از خمینی آماده می‌کنند و [...] وی افزوده که هنگامی که به‌عنوان یک شاهنشاه به ایران بازگردد، حکومت نخواهد کرد بلکه مانند "خوان کارلوس" پادشاه اسپانیا، سلطنت خواهد کرد.

دکتر "علی‌امینی" نیز در مصاحبه با همان نشریه، با تکرار سخنان رضا پهلوی ادعاهای دیگری را از جمله تشکیل تیپ و گردان‌های مخصوص از سوی جمهوری اسلامی و اعزام آن‌ها به کشورهای اسلامی، مطرح کرده‌است.

امینی همچنین با اعلام حمایت از "راه‌پیمایی ۱۱ مرداد" خطاب به هواداران خود در ایران گفته‌است: «در این روز از خانه‌های خود بیرون آمده و آرام و استوار تا نزدیک‌ترین میدان یا چهارراه نزدیک به خانه خود راه‌پیمایی کنید. مطمئن باشید خروش و حرکت شما از خانه‌های خود که به عنوان رأی اعتماد به "رضا پهلوی" شاه جوان ایران و برقراری رژیم مشروطه پادشاهی تلقی خواهد شد، پشت رژیم [...] را خواهد شکست و به دنیا نشان خواهد داد که ایران زنده است.»^(۹)

خبرگزاری فرانسه نیز ضمن درج درخواست رضا پهلوی، از تهران گزارش داد: «خبرنگار خبرگزاری فرانسه مشاهده کرد که در خیابان ولی عصر که معمولاً تظاهرات در آن انجام می‌گیرد - تعداد زیادی جیب‌های کمیته انقلاب اسلامی (شبه‌نظامی محله) و پلیس در چهارراه مستقر شده‌بودند، در حالی که اتومبیل‌ها و موتورسوارها در این خیابان در تردد بودند. هیچ گردهم‌آیی به جز حزب‌اللهی‌هایی که با موتورسیکلت و پرچم‌های جمهوری اسلامی در حال شعار دادن در حمایت از انقلاب بودند، دیده نشد.»

در این گزارش اضافه شده است: «حجت‌الاسلام "هاشمی‌رفسنجانی" رئیس پارلمان، در نماز جمعه دانشگاه پیام رضا پهلوی را مطرح ساخت. وی گفت: حتی یک نفر از کسانی که از امریکا پول دریافت می‌کنند و برای آن‌ها کار می‌کنند به خیابان نیامدند، دشمنان ما این طوری هستند.»^(۱۰)

منابع و مأخذ روزشمار ۱۳۶۴/۵/۱۱

- ۱- خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه "گزارش‌های ویژه"، شماره ۱۳۹ (۱۳۶۴/۵/۱۵)، ص ۱۱، بیروت - خبرگزاری یونایتدپرس، ۱۳۶۴/۵/۱۴
- ۲- خبرگزاری جمهوری اسلامی، نشریه "گزارش‌های ویژه"، شماره ۱۳۶ (۱۳۶۴/۵/۱۲)، ص ۱۲، خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۴/۵/۱۱، بیروت.
- ۳- همان، صص ۲۷ و ۲۸، رادیو اسرائیل، ۱۳۶۴/۵/۱۱
- ۴- سند شماره ۰۰۲۲۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش تاوور، ترجمه وزارت خارجه، ۱۳۶۴/۵/۱۱، صص ۴۷ و ۴۸
- ۵- مأخذ ۲، صص ۱۴ و ۱۵، یونایتدپرس از آتن.
- ۶- مأخذ ۲، صص ۱۰ و ۱۱، واشنگتن - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۴/۵/۱۱
- ۷- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۴/۵/۱۲، ص ۹
- ۸- مأخذ ۲، صص ۶ و ۷، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۴/۵/۱۱
- ۹- واحد سیاسی دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم، نشریه "گزارش"، شماره ۶ (۱۳۶۴/۵/۱۵)، صص ۴۰ و ۴۱.
- ۱۰- مأخذ ۲، صص ۸ و ۹، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۴/۵/۱۱، گزارش خبرگزاری فرانسه.